DIÁRIO OFICIAL Nº 35.501  63Quarta-feira, 09 DE AGOSTO DE 2023

MINISTÉRIO PÚBLICO
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DE
CONTAS DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA

PORTARIA N° 419/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribui-
ções delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/824190;
RESOLVE:
Art. 1º Tornar sem efeito a Portaria nº 394/2023/MPC/PA, de 24/07/2023,
publicada no Diário Oficial do Estado, de 26/07/2023, que concedeu, à
servidora CLÁUDIA GUERREIRO SALAME, para participar do evento “130
ANOS DO MINISTÉRIO PÚBLICO DE CONTAS: INSTITUIÇÕES FORTES
PARA TEMPOS DE CRISE”, a ser realizado de 10 e 11 de agosto de 2023, de
forma presencial, em Brasília/DF, 3,5 (três e meia) diárias, corresponden-
tes ao período de afastamento deferido (de 09 a 12/08/2023), na forma da
Resolução nº 19/2016 – MPC/PA – Colégio.
Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Belém/PA, 08 de agosto de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS

SECRETÁRIO DO MPC/PA
Protocolo: 972076

AVISO DE LICITAÇÃO

Modalidade: Pregão Eletrônico SRP (Lei Federal nº 14.133/21 - NLLC)
Número: 03/2023 – MPC/PA
Processo Nº 2023/466233
Objeto: Registro de Preços para futura aquisição de mobiliários e equipa-
mentos eletroeletrônicos para equipar a nova Sede das Procuradorias de
Contas do MPC/PA – (Prédio Quadra Corporate) e/ou complementação do
Edifício-Sede do MPC/PA, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas no Termo de Referência e seus anexos.
Obtenção do Edital: Nos Sites: https://compras.gov.br/, https://www.mpc.
pa.gov.br, https://www.compraspara.pa.gov.br ou https://pncp.gov.br.
Responsável pelo certame: Akyson Ferreira da Silva
Local de Abertura: No site https://compras.gov.br/.
Data da Sessão: 24/08/2023
Hora da Abertura: 09:00 h (horário de Brasília)
Fonte de Recurso:
Programa de Trabalho:  01. 032. 1493. 8753. 0000
Natureza de Despesa: 44.90.52.00 / 33.90.30.00
Fonte de Recurso/Origem do Recurso Estadual: 01500.0000.01
Ordenador: Patrick Bezerra Mesquita – Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 972071

FÉRIAS

PORTARIA N° 418/2023/MPC/PA
O Secretário do Ministério Público de Contas do Estado, no uso das atribui-
ções delegadas pela Portaria nº 030/2023-MPC/PA, de 23/01/2023,
CONSIDERANDO o que consta do Processo PAE nº 2023/881094;
RESOLVE:
Art. 1º Conceder à servidora RENATA LOUZADA DO COUTO, ocupante
do cargo efetivo de Assistente Ministerial de Controle Externo, matrícu-
la nº 200266, 13 (treze) dias das Férias relativas ao período aquisitivo
25/03/2021 a 24/03/2022, para serem usufruídos no período de 25/08 a
06/09/2023.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

Belém-PA, 07 de agosto de 2023.
CAIO ANDERSON DA SILVA DANTAS

SECRETÁRIO DO MPC/PA
Protocolo: 971967

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR

PORTARIA Nº 4132/2023-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO que o artigo 127 da Constituição Federal preconiza como
atribuição do Ministério Público a defesa da ordem jurídica, do regime de-
mocrático e dos interesses sociais e individuais indisponíveis;
CONSIDERANDO a formalização do Contrato nº. 057/2023-MP/PA com a
Empresa Ethos - Consultorias, Avaliações e Concursos LTDA, que realizará

processo seletivo para contratação de estagiários de nível superior no âm-
bito institucional;
CONSIDERANDO os termos constante do pedido protocolizado sob o nº
“SIP” nº 8475/2023, em 12/06/2023;
CONSIDERANDO os termos do despacho proferido pela Subprocuradoria-
Geral de Justiça, para a Área Técnico-Administrativa, acolhido in totum em
19/6/2023, pela Procuradoria-Geral de Justiça em 13/7/2023;
CONSIDERANDO a necessidade de organização dos trabalhos afetos à or-
ganização e realização do certame propriamente dito,
R E S O L V E:
I – DESIGNAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA SALES (Pre-
sidente) e os servidores RICARDO DE ARAÚJO MOURA (Vice-Presidente),
CAMILA CAVALCANTE DOS SANTOS, BARBARA VEIGA FERREIRA e MARIL-
ZE RIBEIRO BITAR, para, sem, prejuízo de suas atribuições, comporem a
Comissão do Processo Seletivo para a contratação de estagiários de nível
superior para o Ministério Público do Estado do Pará.
II- Havendo necessidade, poderão os membros da Comissão instituída por
esta Portaria, solicitar a colaboração das unidades deste MPPA.
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.

 Belém, 26 de julho de 2023.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA
Protocolo: 972014

ERRATA

ERRATA DE PUBLICAÇÃO PARA CORRIGIR A VIGÊNCIA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1º

Núm. do Contrato: 020/2023-MP/PA
Modalidade: Tomada de Preços nº 005/2022-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa FERREIRA E PAN-
TOJA CONSULTORIA E CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 14.699.252/0001-65.
Objeto do contrato: REFORMA NO PRÉDIO SEDE DO MPPA NO MUNICÍPIO
DE CAPANEMA/PA.
Objeto deste termo aditivo: acréscimo, supressão, reforço da garantia,
prorrogação da execução por mais 60 (sessenta) dias e prorrogação do
prazo de vigência do Contrato Original por mais 60 (sessenta) dias, a con-
tar de 10/09/2023, conforme protocolo SIP nº 9326/2023.
Valor deste termo aditivo: acréscimo de R$49.476,90 e supressão de
R$6.746,08;
Data de Assinatura: 03/08/2023.
Vigência do Termo Aditivo: 04/08/2023 a 08/11/2023.
Dotação Orçamentária/Funcional Programática: Classificação:
12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos Constitucionais
Elemento: 449039 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica Fonte:
01 500 0000 01 – Recursos Ordinários.
Ordenador Responsável: Dr. CÉSAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR,
Procurador-Geral de Justiça.
Publicação Original: Sexta-feira, 04 de agosto de 2023, DIÁRIO
OFICIAL Nº 35.496 –P. 97 - Protocolo: 970455

Protocolo: 972044

CONTRATO

EXTRATO DE CONTRATO
Nº DO CONTRATO: 112/2023-MP/PA

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico Nº 020/2022-MP/PA
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa SYSTEMSCOPY LTDA.
Objeto: Locação de Multifuncionais Monocromáticas, Policromáticas e Plot-
ter A0, para impressões, cópias e digitalizações de documentos, através
de franquia e excedentes de impressão. Suporte técnico para realização
da manutenção e assistência técnica on-site para os equipamentos su-
pracitados, com peças e mão de obra técnica, serviços de gerenciamento
dos equipamentos e seus ativos, software de bilhetagem, treinamento aos
usuários e consumíveis, exceto papel,
Data da Assinatura: 07/08/2023.
Vigência: 09/08/2023 a 09/08/2024.
Valor Global: R$ 2.473.380,00 (dois milhões, quatrocentos e setenta e três
mil, trezentos e oitenta reais), referente ao valor mensal estimado de R$
206.115,00 (duzentos e seis mil, cento e quinze reais).
Dotação Orçamentária:
CLASSIFICAÇÃO: 12101.03.091.1494.8758 - Promoção e Defesa dos Di-
reitos Constitucionais;
ELEMENTO: 339040 – Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação;
FONTE: 01.500.0000.01 – Recursos Não Vinculados de Impostos.
Endereço da Contratada: Alameda Moça Bonita nº 29 – Castanheira - Be-
lém – Pará - CEP: 66.645-010.

Protocolo: 971946

TERMO ADITIVO A CONTRATO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
NÚM. DO TERMO ADITIVO: 1º

NÚM. DO CONTRATO: 029/2023-MP/PA
Modalidade: Tomada de Preços nº 008/2022-MP/PA
Partes: Ministério Público do Estado do Pará e a empresa ESTILLO ENGE-
NHARIA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº. 24.923.126/0001-04.
Objeto do contrato: REFORMA NO PRÉDIO SEDE DO MPPA NO MUNICÍPIO
DE XINGUARA/PA.
Objeto deste termo aditivo: acréscimo, reforço da garantia, prorrogação
do prazo de execução por mais 30 (trinta) dias e prorrogação do prazo de
vigência do Contrato Original por mais por mais 30 (trinta) dias, a contar
de 02/09/2023, conforme protocolo SIP nº 9325/2023.
Valor deste termo aditivo: acréscimo de R$24.849,83;
Data de Assinatura: 08/08/2023.
Vigência do Termo Aditivo: 09/08/2023 a 01/10/2023.
Dotação Orçamentária/Funcional Programática: Classificação:

Suely
Realce